
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33599 Terça-feira, 17 DE ABRIL DE 2018 

DO LIVRO, I SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO CARAJÁS , 
XI SALÃO DO LIVRO DA  REGIÃO DO BAIXO AMAZONAS 
, PAN NOS MUNICÍPIOS, SARAUS LITERÁRIOS E PAN 
NAS ESCOLAS. Considerando a ATA de realização do Pregão 
Eletrônico nº 22/2018 e o despacho favorável da Assessoria 
Jurídica da Secult à homologação deste processo. Resolve 
HOMOLOGAR o resultado da licitação em favor da empresa 
MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
15.534.401/0001-07, no valor global de R$ 28.798,69 (vinte e 
oito mil setecentos e noventa e oito reais e sessenta e nove 
centavos).Belém, 17 de abril de 2018.Paulo Roberto Chaves 
Fernandes.SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

Protocolo: 301929

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
              A Secretaria de Estado de Cultura, através da 
Coordenadoria de Controle Interno, vem, por meio deste 
instrumento, NOTIFICAR os responsáveis abaixo relacionados, 
convenentes com esta Secretaria de Estado, que, em virtude 
de não terem sido encontrados nos endereços indicados nos 
projetos apresentados ou não terem atendido os ofícios emitidos, 
para comparecerem à sede desta Secretaria, a fi m de tratar de 
assuntos constantes dos Processos que originaram os Convênios 
fi rmados, permanecem inadimplentes com o Governo do Estado.
                Os notifi cados, abaixo relacionados, terão o prazo 
de (08) oito dias, a partir da data de publicação do presente 
edital no Diário Ofi cial do Estado do Pará e em Jornal de 
grande circulação, para atenderem a este chamamento, último 
de natureza administrativa, fi ndo o qual a SECULT tomará as 
providências  que a legislação vigente requer.
               Os processos estarão disponíveis para consulta dos 
interessados ou seu representante legal, na sede da Secretaria 
de Estado de Cultura, sala da Coordenadoria de Controle Interno, 
à Avenida Governador Magalhães Barata, 830 – São Brás – 
Belém-PA – CEP. 66.060-281.
Senhor Ricardo Luiz da Costa Fernandes (Processo: 2011/73740 
– Convênio: 002/2011)
Senhor Hélio João Martins e Silva (Processo: 2011/74518 – 
Convênio: 006/2011)
Senhor Eder Luiz Oliveira Ramos (Processo: 2011/86488 – 
Convênio: 010/2011)
Senhora Zeneida Lima de Araújo (Processo: 2011/363791 – 
Convênio: 017/2011)
Senhor Paulo Sérgio Castro Albuquerque (Processo: 2011/336948 
– Convênio: 018/2011)
Senhora Oscarina da Costa Sousa (Processo: 2011/521327 – 
Convênio: 035/2011)
Senhora Maria de Lourdes Aleixo (Processo: 2011/336459) – 
Convênio: 036/2011)
Belém, 11 de Abril de 2018
RITA S. B. DA SILVA
APC/SECULT

Protocolo: 301939

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 155 DE 16 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO, o e-mail da Gerência da Galeria Teodoro 
Braga  datado de 16/04/2018.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
RICARDO PEDREIRO ANDRADE, matrícula nº 54186754/2, 
ocupante do cargo Assistente Cultural, de 02/05/2018 a 
31/05/2018, referente período aquisitivo de 03/03/2017 a 
02/03/2018.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 302200

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 119  DE 11 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Comunicação, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas e com base nos termos previstos no 
Artigo 58, inciso III e Art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 
8.666/93, sobre o acompanhamento e a fi scalização de contratos 
e respeitando o limite estabelecido no Art. 5° do Decreto n°. 870, 
de 04 de outubro de 2013, e ainda de acordo com o seguinte:
Processo n° 2018/9276, considerando o que foi fi rmado no 
contrato n° 002/2018, cujo objeto é o Fornecedor de Água 
Mineral, natural sem gás embalado em copo transparente 200 
ml, previsto no contrato em questão, publicado no DOE n° 33554 
do dia 06 de fevereiro de 2018.
Processo nº 2018/9276, considerando o que foi fi rmado no 
contrato nº 003/2018, cujo objeto é fornecimento de Água 
Mineral, natural sem gás, garrafão de 20 litros, previsto no 
contrato em questão, publicado no DOE nº 33568 do dia 01 de 
março de 2018.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Servidor, RONILSON DOS SANTOS 
CORDEIRO, matrícula n°.55587788, para a função de Fiscal de 
Contrato Titular, dos instrumentos contratuais  acima descritos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto  de Comunicação – SECOM

Protocolo: 302132

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº PROCESSO: 2018/147626
DATA:16/04/2018
VALOR: R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais) em 
consonância com o disposto no art. 25, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Contratação da monitora Ursula Celeste Tavares Bahia 
de Jesus, referente a Ofi cina de Fotografi a do Projeto Biizu, no 
Centro Comunitário das Castanheiras (Curió Utinga) – Belém – 
PA; pelo período de 23/04 a 27/04/2018, no horário das 14h às 
18h.
Belém, 16 de abril 2018.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 302135

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
O Secretário de Estado de Comunicação- SECOM, no uso de 
suas atribuições legais previstas no inciso XXIV do artigo 9º da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA 
a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 002/2018/
SECOM, do tipo “Menor Preço por Item”, cujo objeto é a 
aquisição de material de consumo para a realização de eventos 
para o ano de 2018 desta Secom, conforme especifi cações e 
condições constantes do Termo de Referência, do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 002/2018-SECOM-PA, sendo vencedora dos 
Itens 01 e 02 a empresa Máximo Industria e Comercio Eireli, 
CNPJ: 29.136.844/0001-46 e vencedora dos Itens 03, 04, 05 
e 06 a empresa L.E Comercio Varejista de Artigos do Vestuário 
Eireli, CNPJ: 13.498.235/0001-05.
Belém/Pa, 11 de abril de 2018.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 302153
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.
O Secretário de Estado de Comunicação- SECOM, no uso de suas 
atribuições legais previstas no inciso XXIV do artigo 9º da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002, HOMOLOGA a 
adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico n.º 001/2018/SECOM, 
do tipo “Menor Preço por Item”, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada na Prestação de Serviço de Locação 
de Veículos Automotores Terrestre para atender esta Secom, 
conforme especifi cações e condições constantes do Termo de 

Referência, do Edital do Pregão Eletrônico nº 001/2018-SECOM-
PA, sendo vencedora dos Itens 01 e 03 a empresa Igor Rusef 
Rosa & Cia LTDA, CNPJ: 12.040.805/0001-48.
Belém/Pa, 14 de março de 2018.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 302151

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
012/2018 (Processo nº. 2018/147626) para Contratação da 
monitora Ursula Celeste Tavares Bahia de Jesus referente a 
Ofi cina de Fotografi a do Projeto Biizu, no Centro Comunitário das 
Castanheiras (Curió Utinga) – Belém – PA., no valor estimado: 
R$ 1.400,00 (hum mil e quatrocentos reais), com fundamento no 
art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e em 
consonância com o Parecer jurídico e tendo em vista documentos 
que instruem o processo administrativo em epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 16 de abril de 2018.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretario Adjunto de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 302141

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2018NE00448
Partes: Secretaria de Estado de Comunicação e Doctela – Mídia 
e Comunicação LTDA -ME.
Objeto: Realização de Workshop, palestra no Encontro de 
Comunicação do Pará no Município de Altamira/PA.
Nº. da nota de empenho: 2018NE00448
Dotação Orçamentária: UO: 770101; Programa de Trabalho:  
24.722.1424.8236; Fonte: 0101; Elemento de Despesa: 339039. 
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Ordenador Responsável: SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA.

Protocolo: 302148

PORTARIA Nº 122 de 16 de abril de 2018
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
 RESOLVE:
   1º - INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo 
de férias do servidor abaixo relacionado, concedida através da 
PORTARIA Nº 050 de 02.03.2018 – publicado no DOE nº 33.588 
de 02.04.2018.

Nome Matric. Cargo A contar
Ronilson dos Santos 

Cordeiro 55587788 Assessor de Comunicação 
II 17.04.2018

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 301972

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 267/2018 DE 16 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO  os termos da CI nº 203/2018 – DTV de 
16/04/2018.
R E S O L V E:
DISPENSAR o servidor Jacob Elias Serruya, Matrícula nº 
5225531/2, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, lotado na Diretoria de  TV, a contar de 16/04/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 302191


